
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-27-2020 del: 13/08/2020

Decreto: 26 del: 17/08/2020

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo del personale dipendente per l'anno 2019 

Settore: Ufficio Personale 

Referente Istruttoria: giorgio.trova 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-27-2020_3.odt

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto
- che l’art 15, comma 7) (Consiglio Direttivo) della L.R. 19/2009 e s.m.i., prevede: "7. Il consiglio ha 
come scadenza il termine della legislatura e, fatta eccezione per il caso di cui al comma 4, è rinnovato 
entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio regionale. Il consiglio dell'ente 
scaduto rimane in carica ed esercita i relativi poteri sino all'insediamento del nuovo consiglio o al 
verificarsi delle condizioni di cui al comma 4 e comunque non oltre il termine di cui al primo periodo. 
I suoi componenti possono essere rinominati";

- che il nuovo Consiglio Regionale si è insediato il giorno 1 luglio 2019 e che gli organi  dell’Ente 
hanno operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019; 

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti- Nomina 
di un commissario pro – tempore con il quale é stato conferito l’incarico di Commissario  Pro - 
tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari, agli atti, a far data dal 15 
gennaio 2020;

Preso  atto  che  la  Regione  Piemonte  -  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Commercio  Settore 
Valorizzazione  del  Patrimonio  Culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  con  proprio  prot.  /A2002B, 
pervenuto all'Ente il 17 gennaio u.s. e registrato al protocollo n. 180 ha trasmesso all'Ente il suddetto 
provvedimento di nomina del commissario pro tempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Dato  atto dell’avvenuto  insediamento  alla  data  del  15  gennaio  2020  del  legale  rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei  Sacri  Monti  nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari  nata a 
Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

pratica: DEC-27-2020 1/4 Decreto n. 26 del  17/08/2020

http://www.sacri-monti.com/


Dato  atto che  le  funzioni  del  Commissario  pro -  tempore sono  quelle  riservate  dalla  legge  al 
Presidente e al Consiglio dell’Ente;

Visto il vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali del 21.5.2018; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 169 del 7 giugno 2018 con la quale é stato recepito il  CCNL 
triennio 2016 -2018;

Richiamato il  Decreto  presidenziale  n.  26 del  17  ottobre 2018,  con il  quale  si  è  provveduto  a 
costituire la  delegazione trattante di parte pubblica; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 9 del 5/2/2019 avente ad oggetto: "Indirizzi attuazione 
CCNL  Funzioni  Locali",  con  la  quale  sono  state  fornite  le  linee  di  indirizzo  da  fornire  alla 
delegazione trattante per la contrattazione decentrata a livello di Ente;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  104  del  04/3/2020  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
quantificazione definitiva Fondo Risorse decentrate anno 2019;
 
Visto  lo schema  di  preintesa  di  Contrattazione  Decentrata  Integrativa  per  la  disciplina  di 
incentivazione delle politiche di  sviluppo delle risorse umane e della  produttività anno 2019 del 
24/7/2020 siglato dal Direttore dell’Ente, Dr.ssa Elena De Filippis, al fine della sottoscrizione del 
contratto collettivo decentrato;

Richiamati:

- il D.Lgs.n.165/2001 che ascrive il controllo del Contratto Decentrato Integrativo al  Collegio dei 
revisori dei conti, al collegio sindacale, agli uffici centrali di bilancio o agli analoghi organi previsti 
dai  rispettivi  ordinamenti  e  precisato  che  alla  data  di  sottoscrizione  dello  schema  di  preintesa 
svolgeva tali compiti di controllo la Dott.ssa Vera Bassetti, nominata revisore dei conti dell'Ente di 
Gestione dei Sacri Monti, con determinazione n. 199 del 10/7/2019;

-  l’art. 8 del CCNL del 21.5.2018, che modifica il precedente art.4 del CCNL 22 gennaio 2004 ;

Rilevato che il suddetto articolo al comma 6) prescrive che il  controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa  con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri  sono  effettuati  dall’organo  di  controllo  competente  ai  sensi  dell’art.  40-bis,  comma 1  del 
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti,  è inviata a 
tale per il parere di competenza. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere 
ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente 
dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
del contratto;

Preso atto che:

- in applicazione di tale procedura in data 11 agosto 2020 con protocollo n. 2929 l’Ente ha inviato al 
Revisore  dei  Conti  dell'Ente,  Dott.ssa  Vera  Bassetti  lo  schema  di  preintesa  di  Contrattazione 
Decentrata Integrativa anno 2019 dell‘Ente;

- Il revisore dei Conti, Dott.ssa Vera Bassetti, ha inviato in data 13/8/2020 ns. prot. n. 2989 il parere 
favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria dell’ipotesi di accordo integrativo per l’anno  2019 
dell'Ente di gestione dei Sacri Monti;

Considerato pertanto, a fronte di quanto espresso ai sensi del comma 6) dell'art. 8 del CCNL del 
21.5.2018 di autorizzare il Direttore dell’Ente nella sua veste di Presidente della delegazione trattante 
di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto in oggetto; 
pratica: DEC-27-2020 2/4 Decreto n. 26 del  17/08/2020



Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

di autorizzare,  secondo quanto previsto dall‘ art. 8  del CCNL del 21.5.2018 sopra richiamato,  il 
Direttore dell’Ente nella sua veste di Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del  Contratto  Integrativo Decentrato  sull’utilizzo  delle  risorse decentrate 
relative all’anno 2019, conservata agli atti dell'Ente;

Di dare mandato  al Direttore dell’Ente a compiere tutti gli atti necessari al perfezionamento del 
presente atto;

 Di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti www.sacri-
monti.com;

Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i..

pratica: DEC-27-2020 3/4 Decreto n. 26 del  17/08/2020

http://www.sacri-monti.com/
http://www.sacri-monti.com/


IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-27-2020 4/4 Decreto n. 26 del  17/08/2020


	DECRETA

